Peut-être, une entre toutes, si l'on s'évertue
Doit être appréhendée comme prioritaire,
Évidente, éclatante par son caractère : 9180
Affronter, tolérer en sont des sous-sections
– Tout comme résister – des ramifications,
La raison sans laquelle on ne sait convenir,
Étai qui nous émeut – quand le sursis expire
Avant l'inévitable où nul ne se soustrait : 9185
Veux-tu le nom du bien de sublime intérêt ?

Forcément... la constance ferme, inébranlable
Envers toute fureur ; cortège inséparable
Autour de la vertu, elle est sa condition.

L'action la plus intègre a goût de perfection, 9190
D'une seule vertu, et du choix unanime
Agréé par les autres... faite légitime
Or, pas moins désirable, quoique œuvre isolée,

(14.12.82) Phrase à cheval sur les vers 94 à 96 du Chant I de l'Énéide de Virgile que les érudits latinistes de l'Université de Louvain traduisent ainsi : « Ô trois et quatre fois heureux, / ceux qui, sous les yeux de leurs parents, eurent la chance de mourir au pied des hauts murs de Troie ! ... » ; ce que Joseph Baillard versifie : « ... Ô trois et quatre fois heureux, / Vous tous qui, pour sauver les hauts remparts de Troie, / Sous les yeux paternels mourûtes avec joie ! » ;

Dans ce sens qu'une **seule** vertu l'a moulée. 9194

[10] *Cum aliquis tormenta fortiter patitur, omnibus virtutibus utitur. Fortasse una in promptu sit et maxime appareat, patientia; ceterum illic est fortitudo, cuius patientia et perpessio et tolerantia rami sunt; illic est prudentia, sine qua nullum initur consilium, quae suadet quod effugere non possis quam fortissime ferre; illic est constantia, quae deici loco non potest et propositum nulla vi extorquente dimittit; illic est individuus ille comitatus virtutum. Quidquid honeste fit una virtus facit, sed ex consilii sententia; quod autem ab omnibus virtutibus comprobatur, etiam si ab una fieri videtur, optabile est.*

(67.11) [~~Quoi ! il n'est d'attractif que de faire le clown~~ 9195
~~En discothèque à bord, en croisière à Cancun ?~~] (*)

Et donc ? est désirable vu ton opinion,
Seulement ce qui **vient** du plaisir en union
Régie par l'harmonie, l'ordre dans la quiétude
Ou les festivités berçant la multitude ? 9200

Apparemment, des **biens** paraissent douloureux ;
Certains vœux, quelquefois, sont bien trop généreux
Quand ils sont exaucés pour plaire aux ribambelles
Applaudissant, pourtant, chaque fois de plus belle ;
Ils inspirent respect, voire vénération 9205
[Chez la gens éduquée, noble dans ses actions]. 9206

[11] *Quid? tu existimas ea tantum optabilia esse quae per voluptatem et otium veniunt, quae excipiuntur foribus ornatis? Sunt quaedam tristis vultus bona; sunt quaedam vota quae non gratulantium coetu, sed adorantium venerantiumque celebrantur.*